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Poznaliśmy szczegóły dotyczące realizacji w 2017 roku w powiecie iławskim programu
szczepień ochronnych. Był to kolejny rok z rzędu, gdy odnotowano wzrost liczby dzieci,
które nie zostały poddane obowiązkowym szczepieniom. Tym razem ten wzrost był
wyraźniejszy niż poprzednio: ponad dwukrotny. Skutek? Służby sanitarne obawiają się
wzrostu zachorowalności, m.in. na odrę.

Ogółem, jak podaje iławski Sanepid, wykonanie obowiązkowych szczepień ochronnych na terenie
powiatu od kilku lat utrzymuje się na podobnym, wysokim poziomie. Ale liczba dzieci, które nie są
poddawane obowiązkowym szczepieniom ochronnym, nadal rośnie.

- W 2017 r. wzrosła liczba dzieci nie poddanych obowiązkowym szczepieniom
ochronnym, tj.: w roku 2014 odnotowano 17 przypadków (skierowano 6
 wniosków  ws. wszczęcia postępowania egzekucyjnego), w roku 2015
odnotowano 17 przypadków (skierowano 4 wnioski  ws. wszczęcia  postępowania
egzekucyjnego), w roku 2016 odnotowano 21 przypadków (skierowano 5
wniosków ws. wszczęcia postępowania egzekucyjnego), a w roku 2017
odnotowano 57 przypadków (skierowano 3 wnioski ws. wszczęcia postępowania
egzekucyjnego) - informuje Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Iławie.



Zatem w minionym roku dzieci niezaszczepionych z powodu braku zgody rodziców było w powiecie
iławskim 57. Okazuje się, że w tej liczbie jest dużo nowych przypadków, zwłaszcza w Iławie.

- Placówki lecznicze podstawowej opieki zdrowotnej zgłosiły 38 nowych
przypadków uchylania się rodziców bądź opiekunów od obowiązku
 przeprowadzenia  szczepień  ochronnych u dzieci,  w  tym: 24 przypadki w
mieście Iława, 1 przypadek w gminie Iława, 4 przypadki w mieście Lubawa, 3
przypadki w gminie Lubawa, 3 przypadki w mieście i gminie Susz, 3 przypadki w
gminie i mieście Zalewo - podaje Sanepid.

Rodzice, którzy podejmują taką decyzję, jako powód często wskazują tzw. NOP-y. Jak wyglądało to w
naszym powiecie w minionym roku?

- W 2017 roku zgłoszono i zarejestrowano dwa przypadki wystąpienia
niepożądanego odczynu  poszczepiennego po podaniu szczepionki  przeciwko
gruźlicy (BCG). Oba NOP-y zakwalifikowano jako odczyny łagodne - podaje iławski
Sanepid.

Wśród kontrowersji wymieniane są również warunki przechowywania i terminy ważności
szczepionek. To także, w ramach sprawowanego nadzoru nad realizacją programu szczepień
ochronnych, kontrolowała PSSE.

- Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie transportu, przechowywania i
przestrzegania terminów ważności szczepionek - informuje stacja.

W ocenie służb sanitarnych szczepienia ochronne są najskuteczniejszą  metodą ochrony przed
groźnymi chorobami zakaźnymi. 

- Zakres tej ochrony i realizacja programu szczepień ochronnych (PSO) zależy w
dużej mierze od rodziców. Każdy z nas ma realny wpływ na zdrowie swoje i
swoich najbliższych - podaje PSSE w Iławie.

Jak prognozuje Sanepid, coraz wyższa liczba nieszczepionych dzieci niestety może się przełożyć na
wzrost zachorowalności na niektóre choroby.

- W naszym powiecie w 2017 r. nie odnotowano ani jednego przypadku
zachorowania na odrę (w  2016  r. - 0,  w 2015  r. - 0). Jednak znacznie wzrosła
liczba  niezaszczepionych  dzieci (w 2015  r. - 17, w  2016 - 21, w  2017 - 57).  W
 związku z powyższym odnotowane zachorowania na odrę w ościennym powiecie
mogą spowodować wzrost zachorowalności na tę chorobę - podaje PSSE.

Ponadto niepokój mogą budzić statystyki dotyczące WZW-A, czyli wirusowego zapalenia wątroby
typu A. Szczepienia są w tym przypadku zalecane - nieobowiązkowe, odpłatne.



- Od kilkunastu lat na terenie powiatu iławskiego nie rejestrowano zachorowań
na  WZW-A, niepokojący jest jednak fakt, że w 2017 r. odnotowano aż 5
przypadków zachorowań na WZW-A. WZW-A to  inaczej żółtaczka pokarmowa,
wirusowe zapalenie wątroby typu A lub choroba brudnych  rąk. Wystarczy
 zjeść skażoną  żywność lub wypić zainfekowaną wodę albo przenieść wirusa na
nieumytych rękach po wyjściu z toalety, by się zarazić. Wirus zapalenia wątroby
typu A (HAV) jest odpowiedzialny za ostre stany zapalne i uszkodzenie miąższu
wątroby - ostrzega iławska PSSE.

Z danych Sanepidu za 2017 rok dowiadujemy się ponadto, że w naszym powiecie stosunkowo liczna
grupa osób korzystała ze szczepień zalecanych, gdzie koszt zakupu szczepionki pokrywa pacjent.
Najwięcej osób (1 874) postanowiło w ten sposób chronić się przed grypą, która może mieć groźne
dla zdrowia powikłania.
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